
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

р.п. Радищево

№ и

Об утверждении муниципальной программы «Создание комфортной среды 
и улучшение архитектурного облика муниципального образования 

Радищевское городское поселение Радищевского района 
Ульяновской области на 2023-2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Администрация муниципального образования «Радищевский 
район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную программу «Создание комфортной среды и 
улучшение архитектурного облика муниципального образования Радищевское 
городское поселение Радищевского района Ульяновской области на 2023-2025 
годы» (прилагается).

2. Отделу финансов предусмотреть в бюджете муниципального 
образования^ Радищевское городское поселение Радищевского района 
Ульяновской области средства на финансирование муниципальной программы 
«Создание комфортной среды и улучшение архитектурного облика 
муниципального образования Радищевское городское поселение Радищевского 
района Ульяновской области на 2023-2025 годы»;

3. Признать утратившими силу:
постановление Администрации муниципального образования

«гадищевскии район» Ульяновской области от 28.03 2018 № 145 «Об
утверждении муниципальной программы «Создание комфортной среды и
улучшение архитектурного облика муниципального образования Радищевское
городское поселение Радищевского района Ульяновской области на 2018-2022 
годы»;

постановление Администрации муниципального образования
«Радшцевскии район» Ульяновской области от 05.10.2021 № 611 "О внесении 
изменении в муниципальную программу «Создание комфортной среды и 
улучшение архитектурного облика муниципального образования Радищевское



городское поселение Радищевского района Ульяновской области на 2018-2022 
годы»".

4. Настоящее постановление вступает в 
дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности 
Г лавы Администрации А -

силу на следующий день после

А.А.Кутлахметов



УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации 
муниципального образования 

«Радищевский район» 
Ульяновской области 

от / 3 .О & .ёио& Ъ  №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Создание комфортной среды и улучшение архитектурного облика 

муниципального образования Радищевское городское поселение 
Радищевского района Ульяновской области на 2023-2025 годы»

р.п. Радищево 
2023 год



ПАСПОРТ 
муниципальной программы

I  Наименование 
муниципальной 
программы

«Создание комфортной среды и улучшение архитектурного 
облика муниципального образования Радищевское городское 
поселение Радищевского района Ульяновской области на 2023- 
2025 годы» (далее -  Программа)

I  Муниципальный 
заказчик Программы -  
координатор 
муниципальной 
Программы

Администрация муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области (далее — 
Администрация).

I  Цели и задачи 
Программы

Цель:
создание наиболее благоприятной и комфортной среды 

жизнедеятельности населения муниципального образования 
Радищевское городское поселение Ульяновской области. ; 

Задачи:
привести в удовлетворительное состояние уровень 

благоустройства дворовых и общественных территорий,
- обеспечить максимальную вовлеченность жителей, 

общественных организаций, трудовых коллективов в 
реализацию мероприятий по благоустройству общественных и 
дворовых территорий.

I Целевые индикаторы 
Программы количество благоустроенных территорий 

многоквартирных жилых домов; ' :
- количество благоустроенных территорий площадей, улиц, 

парков и скверов; j
--------- количество благоустроенных учреждений культуры

I  Сроки и этапы 
реализации Программы

РеСУПГНПР П̂ РГГТОиаит/га

Реализация Программы осуществляется в 2023-2025 годы в 
три этапа: !

1 этап -  2023 год;
2 этап -  2024 год;
3 этап -  2025 год.

Программы с 
разбивкой по этапам и 
годам реализации

них:
2023 год:

403,116 тыс. рублей - средства бюджета муниципального 
образования Радищевское городское поселение Радищевского 
района Ульяновской области;

- 2408,152 тыс. рубле - бюджетные ассигнования бюджета 
муниципального образования Радищевское городское поселение 
Радищевского района Ульяновской области, источником
которых являются субсидии и иные межбюджетные трансферты 
из бюджета Ульяновской области;

" 233>°2800 тыс. рублей - бюджетные ассигнования бюджета 
муниципального образования Радищевское городское поселение 
Радищевского района Ульяновской области, источником
которых являются инициативные платежи (средства населения);

- 2У0,00 тыс. рублей - бюджетные ассигнования бюджета 
муниципального образования Радищевское городское поселение 
_адищевского района Ульяновской ’области, источником



которых являются инициа 
субъектов.

2024 год:
-  500,00 тыс. рублей - с 

образования Радищевское гс 
района Ульяновской области;

2025 год:
-  700,00 тыс. рублей - с 

образования Радищевское гс 
района Ульяновской области.

гивные платежи хозяйствующих

:редства бюджета муниципального 
фодское поселение Радищевского

редства бюджета муниципального 
родское поселение Радищевского

Ожидаемые результаты 
реализации 
муниципальной 
программы

Реализация мероприят 
достижению следующих р
- увеличение количесп 
многоквартирных жилых

увеличение количесть 
площадей, улиц, парков и
- увеличение количества 
культуры.

ий Программы приведёт к 
езультатов:
5а благоустроенных территорий 
щмов;
ia благоустроенных территорий 
:кверов;
отремонтированных учреждений



1. Введение.

Дворовые территории и места массового пребывания населения являются 
важной составной частью жизнедеятельности людей.

Текущее состояние большинства дворовых территорий и мест массового 
пребывания населения не соответствует современным требованиям, а именно: 
значительная часть асфальтобетонного покрытия внутридворовых проездов 
имеет высокую степень износа, недостаточно оборудованных детских и 
спортивных площадок, площадок для отдыха, недостаточное оснащение 
элементами благоустройства территорий по приспособлению для 
маломобильных групп населения.

Существующее положение обусловлено рядом факторов: введение новых 
современных требований к благоустройству и содержанию территорий, 
недостаточное финансирование программных мероприятий в предыдущие 
годы, отсутствие комплексного подхода к решению проблемы формирования и 
обеспечения среды, комфортной и благоприятной для проживания населения.

Некоторые виды работ по благоустройству дворовых территорий и мест 
массового пребывания людей практически не проводились. Например, работы 
по организации новых дворовых площадок для отдыха детей разных 
возрастных групп, работы по формированию доступной городской среды для 
маломобильных групп населения.

Благоустройство дворовых территорий и мест массового пребывания 
населения невозможно осуществлять без комплексного подхода. При 
отсутствии проекта благоустройства получить многофункциональную 
адаптивную среду для проживания граждан не представляется возможным. При 
выполнении работ по благоустройству необходимо учитывать мнение жителей 
и сложившуюся инфраструктуру территорий дворов для определения 
функциональных зон и выполнения других мероприятий.

Комплексный подход позволяет наиболее полно и в то же время детально 
охватить весь объём проблем, решение которых может обеспечить комфортные 
условия проживания всего населения. К этим условиям относятся чистые 
улицы, парки и скверы, площади, благоустроенные районы, дворы и дома, 
зелёные насаждения, необходимый уровень освещенности дворов, улиц, парков 
и скверов в тёмное время суток.

Важнейшей задачей органов местного самоуправления является 
формирование и обеспечение среды, комфортной и ■ благоприятной для 
проживания населения, в том числе благоустройство и надлежащее содержание 
дворовых территории, выполнение требований Градостроительного кодекса 
Российской Федерации по устойчивому развитию сельских территорий 
обеспечивающих при осуществлении градостроительной деятельности 
Безопасные и благоприятные условия жизнедеятельности человека.

Комплексное благоустройство дворовых территорий и мест массового 
пребывания населения позволит поддержать их в удовлетворительном 
состоянии, повысить уровень благоустройства, обеспечить здоровые условия



отдыха и жизни жителей.
Приоритетами реализации Программы является обеспечение 

надлежащего технического и санитарно-гигиенического состояния дворовых 
территорий многоквартирных домов и мест массового пребывания населения и 
создание комфортной территории для жизнедеятельности населения.

Реализация мероприятий Программы приведёт к достижению следующих 
результатов:

- повышение комфортности условий проживания граждан;
- повышение уровня чистоты территории муниципального образования 

Радищевское городское поселение Радищевского района Ульяновской области;
- повышение уровня эстетичности территорий.
С целью обеспечения комплексного подхода к благоустройству 

территории муниципального образования возникла необходимость разработки 
данной Программы.

2. Организация управления реализацией Программой

Администрация муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области в лице отдела по развитию городского поселения 
Администрации муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области осуществляет функцию по организации управления 
Программой.

Целевые индикаторы Программы и их плановые значения по годам 
реализации приведены в приложении 1 к Программе.

Система мероприятий Программы представлена в приложении 2 к 
Программе.

Перечень показателей, характеризующих ожидаемые результаты 
реализации Программы приведены в приложении 3 к Программе.

Сведения  ̂ о соответствии реализуемых основных мероприятий 
муниципальной программы «Создание комфортной среды и улучшение 
архитектурного облика муниципального образования Радищевское городское 
поселение Радищевского района Ульяновской области на 2023-2025 годы» 
целям и задачам Стратегии социально-экономического развития 
муниципального образования Радищевское городское поселение Радищевского 
района Ульяновской области на период до 2030 года приведены в приложении 
4 к Программе.



Приложение 1
к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых индикаторов муниципальной программы «Создание комфортной 
среды и улучшение архитектурного облика муниципального образования 

Радищевское городское поселение Радищевского района Ульяновской
области на 2023-2025 годы»

№
п/п

Наименование индикатора Единица
измерения

Базовое
значение
целевого

индикатора,
единица

Значение целевого 
индикатора

2023
год

2024
год

2025
год

1 Количество благоустроенных 
территорий многоквартирных 
жилых домов

шт. 4 6 8 10

2 Количество благоустроенных 
территорий площадей, улиц, 
парков и скверов

шт. 3 3 4 5

3 Количество благоустроенных 
учреждений культуры

шт. 2 3 3 3



П
ри

ло
ж

ен
ие

 
2 

к 
П

ро
гр

ам
м

е

з  у



П
ри

ло
ж

ен
ие

 
3 

к 
П

ро
гр

ам
м

е a
пВй
~ « за а© к я 5
&  4) 
О 4»-S* °« н
оа
4)аяа

4)
ОИОесо&(=[ о

со U  
О

U

а
S

4)
Оа
4»В ,Г,

аасои
4) см

5Н за 
И ©НЧ В 

ЛЙ ен
< го

„  3  О
я  В N
& S  ^W СЗ fs|О й  о
в ия ва в о

со

а в
вн
4»т _ а я 2 с

I f f
Я °в о в ^
" Sа ч аввИ 3  Sй  я я 

tr  S
£
4) 
й

Йй
й

за о а
4) 
В о я к а

я- 5  я
* а
ь  *S о33ай

оаой
4)
В
4)

Н Г  аа у£ а 
2 ч а
4 °►» о
со U  В о й в
2 Й в
3 Р  Э5 а «
В  В  Й  Я h 5  яв и
£ а.0 а
а в * 5
3” в
1  3>> а
я £

& вай
аи



Приложение 4
к Программе

СВЕДЕНИЯ
о соответствии реализуемых основных мероприятий муниципальной 

программы «Создание комфортной среды и улучшение архитектурного 
облика муниципального образования Радищевское городское поселение 
Радищевского района Ульяновской области на 2023-2025 годы» целям и 

задачам Стратегии социально-экономического развития 
муниципального образования Радищевское городское поселение 

Радищевского района Ульяновской области на период до 2030 года

№
ц/п

Наименование 
основного мероприятия

Наименование 
целевого индикатора 

муниципальной 
программы

Цели и задачи стратегии 
социально-экономического 
развития муниципального 
образования Радищевское 

городское поселение
Ульяновской области\

1. Благоустройство
территорий
многоквартирных жилых 
домов

количество 
благоустроенных 
территорий 
многоквартирных 
жилых домов

Формирование и обеспечение 
среды, ■ комфортной и 
благоприятной для проживания 
населения, в том числе 
благоустройство и надлежащее 
содержание дворовых 
территорий населенных пунктов 
и общественных мест.

2. Благоустройство 
территорий площадей, 
улиц, парков и скверов

количество 
благоустроенных 
территорий площадей, 
улиц, парков и скверов

Осуществление деятельности, 
направленной на обеспечение 
благоприятной окружающей 
среды и оздоровление 
экологической обстановки в 
муниципальном образовании.

3. Ремонт учреждений 
культуры

количество 
благоустроенных 
учреждений культуры

Достойный уровень и высокое 
качество жизни населения.



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления (распоряжения) 

Администрации муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области

«Об утверждении муниципальной программы 
«Создание комфортной среды и улучшение архитектурного облика 
муниципального образования Радищевское городское поселение 
Радищевского района Ульяновской области на 2023-2025 годы»

Проект внесён: 13.02.2023 отделом по развитию городского поселения 
(дата, наименование подразделения, образуемого в Администрации муниципального образования 

«Радищевский район» Ульяновской области)

СОГЛАСОВАНО:

Дата и время
Наименование

Подпись Расшифровка
подписипоступ

ления
согласо
-вания

должности *

/Cf 0±-
( О, id>

в*. Первый заместитель Главы А.А.Кутлахметов

с  в  Ч <7 С&.С-О
Руководитель аппарата С.В.Кичигин

/Ч с  а 
о 9 ©-о £”5.5,с?

Начальник отдела правового 
обеспечения

М.А.Титова

I У.З 2- _ 
0%. Ю

\Х в х - 
о$. VO

Начальник отдела по развитию 
городского поселения

О.В.Кузнецов

<о&..ЪО
ГУ.02-. 
о  А  оо

7

Указывается должностное лицо, осуществляющее контроль за исполнением правового акта.

Исполнитель: Гаврилина Ю.А. ведущий специалист по благоустройству тел: 2-12-54 
(фамилия, имя, отчество, должность, номер телефона, подпись)

Имя файла на электронном носителе: Об утверждении



ЛИСТ РАССЫ ЛКИ

постановления (распоряжения) Администрации муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области № тО_ от 45. 02-. 3

«Об утверждении муниципальной программы 
«Создание комфортной среды и улучшение архитектурного облика 
муниципального образования Радищевское городское поселение 
Радищевского района Ульяновской области на 2023-2025 годы»

(заголовок к тексту)

Адресат 
(Ф.И.О., должность, 
юридическое лицо)

Порядковый 
№ экз. на 
бумажном 
носителе*

Рассылка 
по Э** Почтовый адрес

Руководитель аппарата 1
Отдел по развитию городского 
поселения

Э super.zabar 7 9@ya.ru

Всего подлежит рассылке 2 экз.: на бумажном носителе 1 экз., в адектронном виде 1 экз.

Реестр составил: Гаврилина Ю.А. r. S) л  п  [
Передано в рассылку ^  Щ А  СД

(дата, подпись)

Документ поступил на регистрацию /  & 2. 2025 г. в час.

Для рассылки на бумажном носителе в данной графе указывается порядковый номер экземпляра. 

:,с В данной графе указывается рассылка в электронном виде (Э).

mailto:9@ya.ru

